Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

21 сентября 2023 г.

Москва

№ 1322-р

""

Об утверждении положения о конкурсе ораторского мастерства и

выразительного чтения «Москва литературная»

В рамках проведения Года русского языка в странах Содружества

Независимых Государств

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе ораторского мастерства и

выразительного чтения «Москва литературная» (приложение №1)

2. Установить сроки проведения конкурса: с 05.10.2023 по 06.10.2023.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

А.В. Должикова

А.Э. Должикова

доб. 20-03

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 21 сентября 2023 г. №

1322-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении международного конкурса ораторского мастерства и

выразительного чтения «Москва литературная»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации,

проведения и подведения итогов международного конкурса ораторского

мастерства и выразительного чтения «Москва литературная» (далее – конкурс).

1.2. Конкурс проводится среди студентов образовательных организаций

высшего образования государств – участников СНГ.

1.3. Учредителем конкурса является Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации. Организатором и оператором конкурса

является Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Российский университет дружбы народов» (далее –

Организатор). Ответственным за проведение конкурса является директор

института русского языка РУДН. Информация о конкурсе размещается на

портале https://ru.rudn.ru.

1.4. Сроки проведения конкурса –  с 24.05.2023 г. по 06.10.2023 г.:

- отборочный этап (заочно) – с 24.05.2023 г. по 06.06.2023 г.

- заключительный этап (очно, г. Москва) – с 05.10.2023г. по

06.10.2023г.

1.5. Основные понятия, используемые в Положении:

Жюри – экспертно-аналитический орган конкурса, выполняющий функции

по оцениванию конкурсных работ отборочного и заключительного этапа и

отбору победителя и призеров;

https://ru.rudn.ru/

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

Заключительный этап – второй этап конкурса, проводимый в очном

формате на базе Российского университета дружбы народов;

Конкурсная заявка – конкурсная работа в формате видеоролика,

удовлетворяющая требованиям конкурса и представленная на рассмотрение

жюри в установленном порядке в рамках отборочного этапа конкурса;

Организационный комитет – исполнительный орган конкурса,

выполняющий функции по его организации и проведению;

Отборочный этап – первый этап конкурса, проводимый в заочном формате

в социальных сетях сети «Интернет» посредством Акции «Стихомарафон «Стихи

любимого поэта – за две недели вокруг света»»  с целью отбора участников

заключительного этапа;

Победитель – участник, занявший 1-ое место на заключительном этапе

конкурса по решению жюри;

Призер – участник конкурса, занявший 2-ое или 3-е место на

заключительном этапе по результатам конкурса по решению жюри;

Страница конкурса – страница на портале https://ru.rudn.ru, созданная для

публикации информации о конкурсе, его этапах и подведения результатов;

Участник конкурса – лицо, удовлетворяющее условиям конкурса и

подавшее конкурсную заявку для участия в конкурсе в установленном порядке;

Финалист конкурса – участник, по решению жюри прошедший отборочный

этап и приглашенный для участия в заключительном этапе конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цели конкурса:

- поддержка и продвижение русского языка за рубежом посредством

проведения международных молодежных проектов с участием школьников и

студентов образовательных организаций высшего образования государств –

участников СНГ;

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

- повышение уровня владения русским языком, укрепление

общекультурных связей в государствах – участниках СНГ, а также укрепление

позиций русского языка как языка международного общения.

2.2. Задачи конкурса:

-  создание контента в форме короткого видеоролика для участия в

отборочном этапе конкурса ораторского мастерства в социальных сетях;

-  выступление на заключительном этапе международного конкурса

ораторского мастерства и выразительного чтения в г. Москве.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА

3.1. Организационный комитет (далее – оргкомитет) является

исполнительным органом конкурса, формируемым из профессорско-

преподавательского состава и административного персонала Университета в

составе не менее 5 человек.

3.2. Состав оргкомитета утверждается директором Института русского

языка.

3.3. Функцией оргкомитета является организационно-техническое

обеспечение деятельности по подготовке и проведению конкурсных процедур, в

том числе:

- юридическое и информационное обеспечение конкурса;

- разработка и утверждение Положения о конкурсе;

- взаимодействие с администрацией и студенческими союзами РУДН

и иных образовательных организаций высшего образования РФ и государств –

участников СНГ по вопросам проведения конкурса;

- администрирование страницы конкурса;

- формирование состава и организация деятельности жюри;

- сбор конкурсных заявок, формирование списка участников

отборочного и заключительного этапа конкурса и представление их жюри;

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

-  информирование финалистов конкурса о порядке участия в

заключительном этапе конкурса;

-   обеспечение очного участия представителей каждого государства –

участника СНГ в заключительном этапе конкурса;

- организация и проведение награждения победителей и призеров;

- осуществление иных функций, необходимых для проведения

конкурса.

4. ЖЮРИ КОНКУРСА

4.1. Жюри является экспертно-аналитическим органом конкурса,

формируемым в составе не менее 10 человек.

4.2. Состав жюри утверждается организационным комитетом. В состав

жюри могут входить представители руководства образовательных организаций

высшего образования, приглашенные эксперты и представители Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, члены молодежных

всероссийских общественных организаций, профильные сотрудники научных

организаций.

4.3. Функцией жюри является независимая экспертиза и оценка

конкурсных заявок, представленных на отборочный этап конкурса с

последующим выбором финалистов конкурса для участия в заключительном

этапе.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНЫХ ПРОЦЕДУР

5.1. Объявление о проведении конкурса и начале конкурсных процедур

осуществляется оргкомитетом путем опубликования анонса на портале

https://ru.rudn.ru, на страницах в социальных сетях, а также на сайтах высших

учебных заведений, являющихся партнерами конкурса.

5.2. Конкурсные процедуры в рамках отборочного этапа включают в себя

следующие этапы:

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

− предварительный отбор конкурсных заявок, поданных в рамках

отборочного этапа;

− содержательная и техническая экспертная оценка конкурсных заявок

на соответствие требованиям настоящего Положения и условиям конкурса;

− голосование и подведение итогов отборочного этапа, определение

списка финалистов отборочного этапа.

5.3. Конкурсные процедуры в рамках заключительного этапа конкурса

включают в себя следующие этапы:

− организация выступления финалистов отборочного тура на

заключительном этапе конкурса, проводимого в очном формате на базе

Российского университета дружбы народов;

− голосование и подведение итогов заключительного этапа,

определение финалистов и призеров конкурса, награждение.

5.4. К участникам конкурса предъявляются следующие требования:

− лица, выступающие в качестве участника конкурса, должны являться

на момент подачи конкурсной заявки студентами образовательных организаций

высшего образования государств – участников СНГ;

− участники конкурса дают согласие оргкомитету на публикацию

своих работ в сети «Интернет».

5.5. К конкурсным работам, размещаемым в сети «Интернет» в рамках

отборочного этапа, предъявляются следующие требования:

− видеоролики должны соответствовать целям, задачам и тематике

конкурса;

− содержание видеороликов не должно нарушать действующее

законодательство Российской Федерации, содержать заведомо ложную

информацию, нецензурные и/или грубые выражения, оскорблять или проявлять

неуважение в прямой или косвенной форме на основании пола, расы,

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного

положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,

принадлежности к общественным объединениям лица, а также других

обстоятельств.

Использование специальных программ и инструментов при создании и

редактировании видеороликов остается на усмотрение участника.

5.6.  Содержательная экспертная оценка конкурсных работ

осуществляется по следующим критериям:

− содержание выступления – соответствие теме, стилю, жанру,

соблюдение регламента конкурса;

− полнота раскрытия, цельность, глубина основной мысли –

выступление характеризуется полнотой раскрытия темы, четкостью и полнотой

содержания;

− речевое мастерство – выступление характеризуется яркой

демонстрацией ценностей оратора, артистизмом и оригинальностью подачи

информации, а также уместным использованием средств коммуникации и

наличием эмоциональной выразительности.

   5.7. Техническая экспертная оценка видеороликов, представленных на

рассмотрение жюри осуществляется по следующим критериям:

− разрешение видеороликов не менее 1024*768;

− эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие);

− соответствие работы заявленным требованиям.

5.8. Избранные путем голосования жюри победитель и призеры

отборочного этапа конкурса награждаются призами. Организаторы конкурса

оставляют за собой право учреждать специальные номинации, определять в них

победителя и награждать специальными призами.

6. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ КОНКУРСА

Действительный документ ref=95e4b883038b6c5511ee57b21929ba71
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.09.2023

6.1. Информационное сопровождение конкурса осуществляется

посредством опубликования актуальной информации на странице конкурса, а

также на страницах Университета в социальных сетях. На странице конкурса

публикуется настоящее Положение, информация об этапах конкурса, сроках их

проведения, информация о призовом фонде конкурса, а также контактные

данные координатора конкурса.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все участники конкурса принимают условия настоящего Положения.

7.2. Организатор или оргкомитет вправе изменить условия проведения

конкурса, о чем на странице конкурса размещается соответствующее

уведомление.